日 銀 シ ス 第 １ ８ 号

２０１９年４月１７日

オンライン取引先  御中

日 本 銀 行

「日本銀行金融ネットワークシステム利用細則

（当座勘定取引）」の一部改正等に関する件

「天皇の退位等に関する皇室典範特例法」（平成２９年法律第６３号）の施行に

際して元号が改められること（以下「改元」といいます。）に伴い、標記規程の一

部を別紙１のとおり改正し、２０１９年５月１日から実施するとともに、別紙２の

とおり経過措置を講ずることとしましたので、通知します。

なお、改元前後の日本銀行金融ネットワークシステムの入出力に関する取扱いに

ついては、「改元に伴う事務処理対応等に関する件」（２０１９年４月３日付日銀業

第２８６号）別紙２の３．を併せてご参照ください。

以  上

別紙１

「日本銀行金融ネットワークシステム利用細則（当座勘定取引）」中一部改正

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 振替依頼 振替依頼」（コード２１１１０１）

の入力手順の①を横線のとおり改める。

①  取引実行日（送信日に限ります。）を入力します。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

       〃     （西暦）……［2016200401］

この入力は省略することができます（入力を省略した場合には送信日として扱います。）。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 逆引通知 逆引通知」（コード２１１２０１）

の入力手順の①を横線のとおり改める。

①  取引実行日（送信日に限ります。）を入力します。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

       〃    （西暦）……［2016200401］

この入力は省略することができます（入力を省略した場合には送信日として扱います。）。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 支払依頼（海外預り金） CUSTOMER TRANSFER

(DEPOSITS OF OVERSEAS INSTITUTIONS)」（コード２１１６０１）の入力手順の⑤を

横線のとおり改める。

⑤  取引実行日（送信日に限ります。）を入力します。

年月日（西暦または和暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（西暦）……［2016200401］

       〃    （和暦）……［0280401］

この入力は省略することができます（入力を省略した場合には送信日として扱います。）。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 支払依頼（海外預り金） BANK TRANSFER

(DEPOSITS OF OVERSEAS INSTITUTIONS)」（コード２１１６０２）の入力手順の⑤を

横線のとおり改める。

⑤  取引実行日（送信日に限ります。）を入力します。

年月日（西暦または和暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（西暦）……［2016200401］

       〃    （和暦）……［0280401］

この入力は省略することができます（入力を省略した場合には送信日として扱います。）。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 入金・払戻請求 払戻請求（日本銀行本支店

等）)」（コード２１１５０１）の入力手順の①を横線のとおり改める。

①  取引実行日（送信日またはその翌営業日に限ります。）（注）を入力します。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

       〃    （西暦）……［2016200401］

取引実行日を送信日とする場合には入力を省略することができます。

（注）市中流通拠点において当座勘定の払戻を受ける場合には、送信日の翌営業日を指

定します。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 照会 暗証番号（日本銀行本支店等）」（コー

ド２１４１８２）の入力手順の①を横線のとおり改める。

①  取引実行日（送信日またはその翌営業日に限ります。）を入力します。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力してください。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

      〃       （西暦）……［2016200401］

取引実行日を送信日とする場合には入力を省略することができます。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 照会データファイル取得 当座勘定残高等」

（コード２１４２０１）の入力手順の②を横線のとおり改める。

②  対象日（照会日の属する月の前月第１営業日から照会日までの日に限ります。）を入力しま

す。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

       〃    （西暦）……［2016200401］

①で当日分を指定した場合には、この入力を省略することができます。この場合におい

て、照会日以外の日を入力したときは、エラーとなります。

①で過日分を指定した場合には、照会日の属する月の前月第１営業日から照会日の前営

業日までの日に限り入力することができます。これ以外の日を入力した場合または入力し

なかった場合には、エラーとなります。

③を入力しない場合には、②を入力後  実行 ボタンを押します。

○ 第２編の業務処理区分「当座勘定 照会データファイル取得 受払明細」（コー

ド２１４２０２）の入力手順の②を横線のとおり改める。

②  取引実行日（照会日の属する月の前月第１営業日から照会日までの日に限ります。）を入力

します。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

       〃    （西暦）……［2016200401］

①で当日分を指定した場合には、この入力を省略することができます。この場合におい

て、照会日以外の日を入力した場合には、エラーとなります。

①で過日分を指定した場合には、照会日の属する月の前月第１営業日から照会日の前営

業日までの日に限り入力することができます。これ以外の日を入力した場合または入力し

なかった場合には、エラーとなります。

○ 第２編の業務処理区分「準備預金 照会データファイル取得 所要準備額等」（コ

ード２８４２０１）の入力手順を横線のとおり改める。

入力手順

①  対象年月（照会日が属する月の前々月、照会日が属する月の前月または照会日が属する月

の年月に限ります。）を入力します。

年月（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月（和暦）……［02804］

       〃  （西暦）……［20162004］  実行 ボタン

   ①を入力した場合には、②は入力しないでください。①および②の両方を入力した場合

には、エラーとなります。

②  対象日（照会日が属する月の前々月１６日から照会日当日までの日に限ります。）を入力し

ます。

年月日（和暦または西暦のいずれか一方）を入力します。

（例）平成令和２８年４月１日（和暦）……［0280401］

       〃    （西暦）……［2016200401］  実行 ボタン

なお、次の各号に掲げる日を指定することはできません（当該日を対象日として指定し

た場合には、データファイルを取得することができず、端末画面に照会結果として、「該当

データなし」の旨を表示します。）。

イ、日本銀行の休日の前日（当該日が１５日である場合を除きます。）

ロ、１６日から連続した日本銀行の休日（１６日のみが日本銀行の休日である場合を含み

ます。）

②を入力した場合には、①は入力しないでください。①および②の両方を入力した場合

には、エラーとなります。

別紙２

経過措置

○ ２０１９年５月１日以後に、日本銀行金融ネットワークシステムにより、次表

左欄に掲げる業務処理小区分の入力を行う場合において、同表右欄に掲げる年月

日または年月を和暦で入力するときは、冒頭に「H」を付す必要があります。

 （例１）平成３１年４月１日（和暦）……［H310401］

 （例２）平成３１年４月（和暦）…………［H3104］

１．当座勘定関係事務

業務処理小区分

入力する年月日
コード

当座勘定残高等 214201 平成３１年４月３０日以前の年月日

受払明細 214202 平成３１年４月３０日以前の年月日

２．準備預金関係事務

業務処理小区分

入力する年月日または年月
コード

所要準備額等 284201

（対象年月を指定する場合）

平成３１年４月以前の年月

（対象日を指定する場合）

平成３１年４月３０日以前の年月日